
  
 

 
LICEO “PESTALOZZI” 

Via Adda, snc   -   71016   SAN SEVERO  (FG) 
www.pestalozzi.edu.it 

                                                          Tel. 0882/373491    -       Fax 0882/334013   
e.mail: fgpm10000g@istruzione.it  p.e.c.: fgpm10000g@pec.istruzione.it 

CM: FGPM10000G -  C. F.: 93071620715 
 
            ARTISTICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO – SCIENZE UMANE 

 

________________________________________________________________________________ 

           
 
 
 
Oggetto: Formale assunzione in bilancio E.F. 2023  
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next 
Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU 
 
Progetto M4C1I3.2-2022-962-P-25098 “NEXT GENERATION LABS” 
 
CUP: G74D23000750006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di 
riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01);  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  
VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 107624 del 21//12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 3.2 Scuola 4.0;  
CONSIDERATO che il PNRR per il Piano Scuola 4.0 Next Generation Labs ha previsto l’assegnazione di 
fondi alle istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado per superare la carenza di programmi 
di istruzione e formazione specializzati in aree quali l’intelligenza artificiale, la cybersicurezza e il calcolo 





  
 

 
LICEO “PESTALOZZI” 

Via Adda, snc   -   71016   SAN SEVERO  (FG) 
www.pestalozzi.edu.it 

                                                          Tel. 0882/373491    -       Fax 0882/334013   
e.mail: fgpm10000g@istruzione.it  p.e.c.: fgpm10000g@pec.istruzione.it 

CM: FGPM10000G -  C. F.: 93071620715 
 
            ARTISTICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO – SCIENZE UMANE 

 

quantistico, oltre la scarsa integrazione delle materie digitali e degli strumenti didattici multimediali in altre 
discipline;  
CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dal Piano Scuola 4.0 Next Generation Labs sono necessari per 
realizzare laboratori per le professioni digitali del futuro, capaci di fornire competenze digitali specifiche nei 
diversi ambiti tecnologici avanzati, trasversali ai settori economici, in un contesto di attività autentiche e di 
effettiva simulazione dei luoghi, degli strumenti e dei processi legati alle nuove professioni;  
VISTO l’accordo di concessione firmato con il Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. N. 43656 del 
17/03/2023 che autorizza a procedere allo svolgimento delle attività di Progetto; 
VISTO l’art. 10, comma 5, del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 che consente al Dirigente Scolastico di 
apportare variazioni al programma annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 
RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 11 del 07 febbraio 2023 con cui è stato approvato il 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 per un totale a pareggio di € 414.433,48; 
Tutto ciò visto e rilevato,  

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate, è apportata al Programma Annuale 
dell’e.f. 2023 la variazione di € 124.044,57 come di seguito ascritta: 
 
AGGR./VOCE ENTRATE  
 
02/03/07 Altri finanziamenti dell’Unione Europea – NEXT GENERATION EU - PNRR  Labs 
           € 124.044,57  
AGGR./VOCE SPESE  

A03/15 Piano Scuola 4.0- Azione 2 – Next digital labs - D.M. n. 218/2022 Progetto 25098 CUP 

G74D23000750006   € 124.044,57 

Il presente decreto viene trasmesso ai membri del Consiglio d’Istituto, ai sensi del D.I. n. 129/2018 - art. 10 - 
comma 5, e pubblicato all’Albo informatico di questa Istituzione scolastica www.pestalozzi.edu.it.  

 
      Il Dirigente Scolastico Reggente 
       Prof.ssa Giuliarosa Trimboli 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 


